

## Vastaus aloitteeseen ilmaisesta aamupalasta perusopetuksen oppilaille

SIVIL 14.06.2023 § 63  
263/12.00.00/2023

Valmistelija

Yhtenäiskoulun rehtori

Koululaisille ilmainen aamupala ja ilmainen välipala ovat tulleet vireille sekä Vasemmistoliiton valtuustoaloitteen kautta että kaupunginhallituksen aloitteesta.

Kouluruokailun tehtävänä on oppilaiden terveen kasvun ja kehityksen, opiskelukyvyn sekä ruokaosaamisen tukeminen. Opetukseen osallistuvalla on annettava jokaisena työpäivänä täysipainoinen maksuton ateria. Ateria nautitaan tarkoituksenmukaisesti järjestetyn ja ohjatun ruokailun aikana. Kouluruokailun järjestämisessä otetaan huomioon ruokailun terveydellinen, sosiaalinen ja kulttuurinen merkitys. Ensimmäisenä maana maailmassa ilmaisen kouluruuan tarjoaminen koululaisille lakisääteisenä etuutena aloitettiin jatkosodan aikana, vuonna 1943.

Yhtenäiskoululla kouluruoka tarjoillaan siten, että ensimmäinen ruokailu aloitetaan klo 10.30 ja viimeinen ruokailu päättyy klo 12.15. Ruokailu pyritään rytmittämään siten, että ensin syövät ne oppilaat joiden koulu päättyy aiemmin. Koululaiset tuodaan syömään kolmessa pääryhmässä, jotta oppilaalle jää aina ½ tuntia ruokailuun. Suurimmalla osalla oppilaita ruokailuun ja välituntiin jää aikaa 45 minuuttia oppituntien välillä. Virroilla kouluruokailu on maittava ja terveystuotteiden mukainen täysipainoinen ateria.

Aamupalaa ja välipalaa tarjoillaan osana esioppilaiden täydentävää varhaiskasvatusta ja kouulaisten aamu- ja iltapäivähoitoa. Lisäksi koululaiset voivat ostaa koululta välipalaa klo 14 välitunnin aikana hintaan 1,80€.

Yhtenäiskoululla välipalaa on lukuvuoden aikana tarjottu noin 120 kpl päivässä. Näistä noin 40 on ollut varhaiskasvatuksen ja aamu- ja iltapäivätoiminnan lapsia. Klo 14 -14.15 välitunnin aikana ruokailemassa on käyneet ne oppilaat joilla koulupäivä jatkuu. Klo 14.15 alkaen varhaiskasvatuksen ja aamu- ja iltapäivätoiminnan oppilaat. Mikäli välipalatoimintaa laajennettaisiin kaikkien oikeudeksi ei välituntien aika riittäisi vaan koulupäivän rakennetta tulisi muuttua. Kouluruokailuun eivät mahdu kerralla kaikki kyseisellä välitunnilla koulussa opiskelevat.

Koulupäivää tulisi jatkaa noin ½ tunnilla. Tämän seurauksena oppituntien aikataulu ja edelleen koulukuljetusten aikataulu tulisi muuttua. Lisäksi oppilaiden harrastusten, esimerkiksi Merikanto-opiston oppituntien, aikatauluja tulisi muuttua harrastusten mahdollistamiseksi. Kolmanneksi välipala saattaisi muodostua koululounaan korvaavaksi ateriaksi oppilaille, jotka ovat taipuvaisia korvaamaan lämpimän aterian välipalalla.

Koulutoimessa on ollut mahdollisuus käyttää harkintavaltaa sekä aamupalan että välipalan tarjoamiseen oppilashuollisin perustein osana oppimista ilmaiseksi niille oppilaille, joiden ateriarhythmin korjaaminen on oppilaan hyvinvoinnin kannalta tärkeää. Lisäksi voidaan lisätä perheiden ohjausta tilanteessa, missä välipala muodostuu taloudellisesti vaikeaksi, mutta sen tarve on ilmeinen.

Yhtenäiskoulun luokat 7-9 on ollut väistötiloissa vuodesta 2016 vuoteen 2021. Tänä aikana oppilailla on ollut Tredun ruokailuohjeistuksen vuoksi mahdollisuus aamupalaan Tredun tiloissa klo 8 alkaen. Tätä aamupalamahdollisuutta ei käyttänyt kyseisenä aikana yksikään oppilas. Välipalalaskutus tehdään koulun toimesta 4 kertaa lukuvuodessa sen mukaisesti kuinka monta kertaa oppilas on käynyt välipalalla. Oppilaan ei siten tarvitse tuoda rahaa kouluun saadakseen välipalaa.

Oppilaalla on mahdollisuus saada terveystieteiden  
(kouluterveydenhoitajan todistus) välipala maksuttomasti. Myös sosiaalisin  
perustein on myönnetty maksusitoumuksia oppilaan välipalaan.  
Perusopetuksen oppilaalle on erityisellä päätöksellä myönnetty myös  
aamupalaoikeus tarpeen niin vaatiessa.

Esitän, että

- 1) Perusopetuksen oppilaille, jotka eivät osallistu aamu- ja  
iltapäivätoimintaan, ei anneta yleistä aamupalaa koulussa, vaan se  
myönnetään edelleen tarveperustaisesti erityisellä päätöksellä.
- 2) Välipala säilyy edelleen maksullisena mahdollisuutena oppilaalle.  
Maksuvapautus myönnetään osana sosiaaliturvaa oppilaille, joilla  
siihen on ilmeinen tarve.

Oheisaineistona valtuustoaloite sekä ruokapalvelupäällikön vastaus  
järjestämisen kustannuksiin.

Esittelijä	Yhtenäiskoulun rehtori Katri Rantala
Päätösehdotus	Sivistyslautakunta päättää antaa edellä olevan vastauksenaan vasemmistoliiton valtuustoaloitteeseen ja kaupunginhallituksen esitykseen, sekä päättää antaa vastauksen edelleen kaupunginhallitukselle ja kaupunginvaltuustolle.
Päätös	Lautakunta päätti antaa edellä olevan vastauksenaan Vasemmistoliiton valtuustoaloitteeseen ja kaupunginhallituksen esitykseen sekä päättää antaa vastauksen edelleen kaupunginhallitukselle ja kaupunginvaltuustolle.
Lisätietoja	Yhtenäiskoulun rehtori Katri Rantala, <a href="mailto:etunimi.sukunimi@virrat.fi">etunimi.sukunimi@virrat.fi</a> , p. 044 715 1430
Jakelu	kaupunginhallitus, kaupunginvaltuusto